
 D.D.G n.               / 2026 
                                                                 

REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                               

                                                                              
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia 
Dipartimento delle Finanze e del Credito 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale n. 47 del 8 luglio 1977, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e, in particolare, gli articoli 7 e 8 

concernenti le funzioni dei dirigenti; 

VISTA la Legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 e ss.mm.ii che all'art. 2 attribuisce 

all'Assessorato regionale dell'Economia il coordinamento della finanza pubblica 

regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

05/05/2009, n. 42”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che, all’art. 11, disciplina le modalità 

applicative del suddetto Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

Legge regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della 

Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 724 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 40 del 14/02/2025, al dott. Silvio Marcello Maria 

Cuffaro, dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del 

Credito per la durata di anni due; 

VISTO Il D.D.G. n.122 del 07/02/2025, con il quale il Dirigente Generale Avv. Silvio 

Marcello Maria Cuffaro, ha conferito alla Dott.ssa Maria Etele Salamone 

s.dicaccamo
Font monospazio
170



l'incarico di Dirigente del Servizio 3 “Credito ed Agevolazioni Creditizie” del 

Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, con decorrenza dal 

01/12/2024; 

VISTA la Legge regionale 5 gennaio 2026 n.1 Legge di stabilità regionale per il triennio 

2026-2028; 

VISTA la Legge regionale 5 gennaio 2026 n.2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2026-2028”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026, Legge regionale 5 

gennaio 2026 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026-2028. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1-

9.2- Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO  l’articolo 24 della Legge regionale n. 1 del 05 gennaio 2026, che prevede: “Al fine 

di sostenere lo sviluppo delle imprese artigiane siciliane, l’Assessorato regionale 

dell’economia è autorizzato, per l’esercizio finanziario2026, a trasferire al fondo 

unico a gestione separata istituito presso la Cassa regionale per il credito alle 

imprese artigiane (CRIAS), di cui all’articolo 64 della legge regionale 7 marzo 

1997, n. 6 e successive modificazioni, risorse pari a 5.000migliaia di euro destinate 

agli interventi previsti in favore delle imprese artigiane di cui all’articolo 16 della 

legge regionale 6 agosto 2009, n. 9 (Missione 14,Programma 1)”; 

VISTO il prospetto allegato ex art. 60 della suddetta Legge regionale n. 1 del 05 gennaio 

2026, nel quale, tra l’altro, viene previsto il capitolo di spesa di nuova istituzione 

745802 “Conferimenti al fondo unico a gestione separata istituito presso la cassa 

regionale per il credito alle imprese artigiane (crias) di cui all'art. 64 della l.r. 

6/1997, da destinare agli interventi previsti in favore delle imprese artigiane di cui 

all’art. 16 della l.r. 6 agosto 2009 n. 9 e s.m.i.” le cui competenze vengono ascritte 

all’Assessorato per l’Economia, Dipartimento delle Finanze e del Credito nonché 

lo stanziamento pari a € 5.000.000,00 per l’anno 2026; 

VISTO il D.R.G. n. 174 del 10.02.2026 con il quale il Ragioniere generale ha apportato la 

modifica al bilancio della Regione siciliana per l’esercizio 2026 trasferendo il ca-

pitolo 745802 dall’Amministrazione 2 Rubrica 2 (Dipartimento attività produttive) 

al quale era stato erroneamente attribuito, all’Amministrazione 4 Rubrica 3 (Dipar-

timento Finanze e Credito); 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno sul capitolo di spesa 745802 



“Conferimenti al fondo unico a gestione separata istituito presso la cassa 

regionale per il credito alle imprese artigiane (CRIAS) di cui all'art. 64 della L.R. 

6/1997, da destinare agli interventi previsti in favore delle imprese artigiane di 

cui all’art. 16 della l.r. 6 agosto 2009 n. 9 e s.m.i.” del Bilancio della Regione 

Siciliana, della somma complessiva di € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00), 

codice finanziario U.3.02.03.04.999; 

VISTA  la nota prot.n. 6474 del 18.02.2026 con la quale il Dipartimento Finanze e 

Credito ha chiesto al Dipartimento Attività Produttive - al quale compete, in 

applicazione dell’art. 16 della L.R. n.9/2009 sopra citata, la gestione delle 

agevolazioni in favore delle imprese artigiane per il tramite della CRIAS - di 

comunicare il conto corrente nel quale trasferire la dotazione finanziaria sopra 

citata;  

VISTA  la nota prot. n. 6088 del 19.02.2026 del Dipartimento Attività Produttive 

acquisita in pari data dal Dipartimento Finanze e Credito con il prot.n. 6676,   

avente ad oggetto “Art 24 – Fondo unico a gestione separata della CRIAS – 

Comunicazione coordinate bancarie” con la quale il suddetto Dipartimento 

comunica le coordinate bancarie nel quale accreditare la dotazione finanziaria 

prevista;  

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione sul capitolo di spesa 745802 

“Conferimenti al fondo unico a gestione separata istituito presso la cassa 

regionale per il credito alle imprese artigiane (CRIAS) di cui all'art. 64 della L.R. 

6/1997, da destinare agli interventi previsti in favore delle imprese artigiane di 

cui all’art. 16 della l.r. 6 agosto 2009 n. 9 e s.m.i.” del Bilancio della Regione 

Siciliana della somma di € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00), spendibile 

nell’esercizio finanziario 2026, codice finanziario  U.3.02.03.04.999, in favore di 

Ente 4351501 – C/Fondo unico a gestione separata (servizio di cassa) Regione 

siciliana Fondo unico a gestione separata presso CRIAS mediante versamento 

sul conto corrente indicato dal suddetto Dipartimento con la succitata nota prot. 

n. 6088 del 19.02.2026 intestato a Fondo unico a gestione separata (servizio di 

cassa) Regione siciliana Fondo unico a gestione separata presso CRIAS del quale 

si attesta la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in 

possesso dell’Ufficio; 

                    



     DECRETA 

ART. 1)  Per le motivazioni specificate in premessa è impegnata la somma complessiva di 

€ 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) sul capitolo di spesa 745802 

“Conferimenti al fondo unico a gestione separata istituito presso la cassa 

regionale per il credito alle imprese artigiane (CRIAS) di cui all'art. 64 della L.R. 

6/1997, da destinare agli interventi previsti in favore delle imprese artigiane di 

cui all’art. 16 della l.r. 6 agosto 2009 n. 9 e s.m.i.” del Bilancio della Regione 

Siciliana, codice finanziario U.3.02.03.04.999 per l’esercizio finanziario 2026;    

ART. 2)  è liquidata la somma di € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) sul capitolo di 

spesa 745802 “Conferimenti al fondo unico a gestione separata istituito presso 

la cassa regionale per il credito alle imprese artigiane (CRIAS) di cui all'art. 64 

della L.R. 6/1997, da destinare agli interventi previsti in favore delle imprese 

artigiane di cui all’art. 16 della l.r. 6 agosto 2009 n. 9 e s.m.i.” del Bilancio della 

Regione Siciliana, codice finanziario U.3.02.03.04.999 per l’esercizio finanziario 

2026 - in favore di C/Fondo unico a gestione separata (servizio di cassa) Regione 

siciliana Fondo unico a gestione separata presso CRIAS mediante versamento 

sul conto corrente indicato dal Dipartimento Attività Produttive con la succitata 

nota prot. n. 6088 del 19.02.2026 intestato a C/Fondo unico a gestione separata 

(servizio di cassa) Regione siciliana Fondo unico a gestione separata presso 

CRIAS del quale si attesta la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla 

documentazione in possesso dell’Ufficio. 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68 comma 5 della Legge regionale 12 agosto 

2014 n. 21 e ss.mm.ii. 

Il presente decreto ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 verrà trasmesso 

per la registrazione alla competente Ragioneria centrale dell'Assessorato dell'Economia. 

 

Palermo,                2026 
 
 

            Il Dirigente Generale 

           Avv Silvio Marcello Maria Cuffaro 

 

s.dicaccamo
Font monospazio
   19/02/


		2026-02-19T14:30:12+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




